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1. ÚVOD

Vzdělávání zaměstnanců, jejich kontinuální rozvoj a jeho plánování jsou dnes nedílnou
součástí řízení lidských zdrojů ve všech organizacích včetně průmyslových podniků. Lidské
zdroje nejsou pouze dílčí entitou podniku, ale jsou hybatelem inovací, procesů a významným
kapitálem, kterým organizace disponují. V době rozvoje znalostního managementu již není
možné přehlížet nutnost lidské zdroje rozvíjet, a to způsobem, který je udržitelný, efektivní a
zároveň působí na jedince motivačně. Řada organizací stále ještě realizuje školení konvenční
cestou, aniž by se zaměřila na měření přínosů, návratnost investic a efektivitu. V posledních
letech do podnikového a organizačního prostředí stále více proniká virtuální realita, která již
neumožňuje pouze virtuální prohlídky, ale efektivně vede zaměstnance při montáži, údržbě,
osvojování si pravidel bezpečnosti práce, ale i při osvojování si nových dovedností a následném
tréninku. Bez ohledu na to, zda se jedná o průmyslový podnik nebo organizaci státní správy, je
možné uplatnit využití virtuální reality pro školení zaměstnanců za účelem jeho zefektivnění,
snížení nákladovosti, eliminaci či minimalizaci zátěže dalších zaměstnanců aj. Pro potřeby této
práce bude pracováno se zaměstnaneckou kategorií zdravotnických záchranářů s ohledem na
specificky zvolený modul, aby bylo možno otestovat prostředí, které je zároveň stresové a tím
bylo možno získat přidanou hodnotu pro návrh metodiky v obecné rovině aplikovatelné
s dílčími modifikacemi také na průmyslový (ale i jiný) kontext. Na dané skupině lze zároveň
demonstrovat využití aplikace se scénářem, který je v realitě realizován spíše méně často, přesto
klade zvýšené nároky na připravenost, jedná se totiž o mimořádnou událost s hromadným
postižením osob.

Využití simulačních her ve spojení s instruováním uživatele se ukázalo jako efektivní
způsob pro osvojování nových znalostí a dovedností. Primárním účelem simulačních her je
vzdělávání účastníků, případné zábavné prvky slouží jako motivace pro hraní. V případě
simulačních her ve virtuálním prostředí se efektivita učení dále zvyšuje díky imerzi a vysoké
míře přítomnosti uživatele ve hře, respektive v připraveném scénáři. Díky simulacím ve
virtuálním prostředí je možné navodit reálné situace a uživatel se učí na ně reagovat. V
posledních letech se simulační hry již využívají pro vzdělávání zaměstnanců výrobních
podniků, zdravotníků, pedagogů či vojáků. Důvodem jsou některé z výhod takového
vzdělávání, kdy lze simulace ve virtuálním prostředí opakovat v podstatě kdykoliv a kdekoliv.
V případě velkého množství studujících/školených a nedostatku příležitostí pro nácvik v praxi
je tak možné poskytnout nácvik potřebných dovedností za stejných podmínek velkému počtu
jedinců. Virtuální prostředí zároveň představuje pro školeného jedince prostředí, které lze
z podstaty jeho povahy označit za bezpečné. Není záměrem autorky toto prostředí vyzdvihovat
či jej upřednostňovat před konvenčním typem školení. Cílem autorky je zaměřit se na
komparaci těchto dvou prostředí a na základě zjištěných dat navrhnout metodiku pro
zefektivňování přípravy zaměstnanců s využitím virtuální reality, pročež virtuální realita je od
prvopočátku vnímána jako dílčí komponenta tohoto vzdělávání, byť například dominantní,
nikoliv však jediná a zcela nahrazující konvenční typ školení, ve kterém dochází ke kontaktu
s figurantem. Tento kontakt a přímá interakce především pro specifickou práci zdravotnického
záchranáře zůstává i nadále velmi významný až nepostradatelný.

Přestože je výzkumná část této práce zacílena na profesi zdravotnického záchranáře, je
možné metodiku, která bude navržena, využít jako podkladový materiál pro postup v rámci
jakékoliv pracovní profese, ať už průmyslové nebo jiné. Cílem autorky je s využitím metod
průmyslového inženýrství využít její všeobecné povědomí o profesi zdravotnického záchranáře
a demonstrovat společenský přínos a multidisciplinární uplatnění průmyslových inženýrů
napříč obory.
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Výzkumný záměr založený na provedení experimentu s využitím modulu „Autonehoda“
ve virtuální realitě v komparaci s konvenčním školením s využitím figurantů byl předložen ke
schválení Etické komisi pro výzkum Západočeské univerzity v Plzni. Etická komise pro
výzkum Západočeské univerzity v Plzni ve svém rozhodnutí, číslo jednací ZCU 012668/2023,
uvedla, že z popisu předloženého výzkumu vyplývá, že účastníci experimentu jsou
dobrovolníci, není narušena jejich lidská důstojnost a nebudou v průběhu experimentu
vystaveni fyzickému, psychickému ani sociálnímu riziku. Od účastníků experimentu jsou
získávána pouze anonymní data a je zaručena ochrana jejich soukromí a osobních údajů dle
příslušného zákona. Etická komise proto na základě předložených dokumentů vydala souhlas s
provedením za podmínek stanovených v žádosti o posouzení výzkumného projektu. Žádost o
posouzení výzkumného projektu i souhlas etické komise jsou přílohou předkládané práce.

17

2. CÍL DISERTAČNÍ PRÁCE

Cílem disertační práce je na základě provedení experimentů s využitím experimentální

a kontrolní skupiny zdravotnických záchranářů navrhnout metodiku pro zefektivňování
přípravy zaměstnanců s využitím virtuální reality. Pro pochopení základních aspektů přípravy
školení ve virtuální realitě bude využito zdravotnických záchranářů ve třetím ročníku studia na
Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, kteří mají tedy již minimálně
tříletou praktickou zkušenost s působením na oddělení emergency a urgentním příjmu v
nemocnici a na zdravotnické záchranné službě, zároveň jsou ale stále v úvodní fázi své kariéry
a tedy odpovídají cílové skupině zdravotnických záchranářů, kteří by měli v budoucnu být
dominantně exponováni navrhovanému modelu školení. Tato cílová skupina byla zvolena
s ohledem na možnost testovat modul založený na znalostech, v rámci něhož je proband vedle
standardizovaného postupu vystaven vyšší zátěži v rovině stresové. Výsledky experimentu,
který bude detailně popsán v práci dále, budou následně statisticky vyhodnoceny a verifikovány
za účelem stanovení konkrétních závěrů práce.

Pro naplnění výše uvedeného hlavního cíle bylo definováno několik dílčích cílů, které
jsou následně řešeny v rámci disertační práce.

Jednotlivé dílčí cíle jsou:
- Vybrat vhodný a reprezentativní vzorek respondentů pro provedení výzkumu.
- Provést experiment školení a trénink ve virtuální realitě na vzorku zdravotnických

záchranářů s ohledem na sledované parametry.
- Statisticky vyhodnotit a validovat získaná data.
- Stanovit závěry, verifikovat dané hypotézy.
- Formulovat metodologická doporučení pro zefektivňování přípravy zaměstnanců

s využitím virtuální reality.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY A
TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA
DISERTAČNÍ PRÁCE

Předmětem této kapitoly bude shrnutí současného vědeckého poznání ve vazbě na téma
předkládané disertační práce. K tomu bude využito literární rešerše jako základního nástroje
pro zpracování přehledu současných znalostí daného tématu a přehledu literatury. Právě
literární rešerše může být pro řadu výzkumných otázek nejlepším metodologickým nástrojem
pro získání odpovědí. Rešerše je užitečná tehdy, když chce výzkumník zhodnotit teorii nebo
důkazy v určité oblasti nebo prověřit platnost či přesnost určité teorie nebo konkurenčních
teorií. [1] V kontextu této disertační práce je literární rešerše využito především s cílem
poskytnout přehled o určité otázce a výzkumném problému. Typicky se literární rešerše provádí
za účelem zhodnocení stavu znalostí o určitém tématu [2], k čemuž poslouží tato kapitola. Na
základě vytvořeného přehledu literatury bude koncipován výzkumný experiment a v kontextu
realizovaných měření pak bude navržena a zobecněna metodika pro zefektivňování přípravy
zaměstnanců s využitím virtuální reality. Za reprezentanty zaměstnanecké kategorie byli pro
potřeby této disertační práce s ohledem na možnost realizace pilotní studie zvoleni zdravotničtí
záchranáři s cílem ověřit vedle běžně sledovaných proměnných i rovinu stresové a emoční

[…]

úkolů oproti stavu uvolněnosti a spokojenosti. Tato hypotéza byla prokázána. Lze tak
konstatovat, že virtuální prostředí je pro probanda bezpečné, cítí se v něm méně ve stresu a
méně frustrován než v případě reálného tréninku. Zároveň je v něm potvrzena vyšší míra
spokojenosti a uvolněnosti.

Pátá hypotéza se zaměřila na třídění pacientů s využitím metody START. Předpokladem
bylo, že ve virtuálním prostředí dochází při třídění pacientů k vyšší chybovosti než v reálném
prostředí. Autorka při formulování této hypotézy vycházela z předpokladu, že při konvenčním
typu tréninku jsou probandi/zdravotničtí záchranáři více motivováni díky haptickým vjemům a
zároveň nižšímu pocitu bezpečí ve vazbě na závažnost scénáře mimořádné události. V obou
skupinách bylo zjišťováno, kolik osob bylo špatně zatříděno, nicméně se nepodařilo prokázat,
že by ve skupinách byly počty špatně zatříděných odlišné. Z toho důvodu byla pátá hypotéza
zamítnuta. Virtuální realita nemá vliv na míru chybovosti při třídění s využitím metody
START. Pro kontrolní skupinu bylo zároveň využíváno externí hodnotitelky – zdravotnické
záchranářky. Z jejího hodnocení vyplynula zásadní věc, na kterou při svém pozorování narazila,
a to, že studující nedodržovali stanovený postup při hodnocení pacientů z pohledu START.
Ačkoli jsou obdobný postup zvyklí používat při standardních situacích (při modelových
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situacích téměř bezchybně), během třídění START naprostá většina nepostupovala
systematicky. Bezchybně postupovalo pouze několik probandů. Zcela konkrétně udělovali
probandi prioritu nižší závažnosti, aniž by zkontrolovali všechny parametry nebo naopak
figuranta označili prioritou vyšší, aniž by si ověřili, že figurant může z místa odejít (a dostat tak
zelenou pásku). Jeden z probandů do postupu START zahrnul fyzikální vyšetření (pohmat
dutiny břišní), které není indikováno. Jako jediný se tak zcela odchýlil od postupu třídění. Tyto
odchylky virtuální prostředí neumožnilo a napomohlo tak k unifikaci postupu. Virtuální
prostředí pak naopak limitovalo probandy při třídění dle jejich vlastních slov tím, že nebyli
schopni s pacienty komunikovat a nemohli uplatnit základní postup, kdy nejprve osloví chodící
a pohybu schopné pacienty a zatřídí je jako zelené. Probandi tak museli uplatnit jiný
systematický postup.

Šestá hypotéza se zaměřila na typologii výběru pořadí. Předpokladem bylo, že ve
virtuálním prostředí je výběr pořadí ošetřených pacientů jiný než v prostředí reálném. S
ohledem na hodnoty je zřejmé, že v kontrolní skupině byla hlavním kritériem komunikace a u
experimentální závažnost následovaná vzdáleností. Příslušná hypotéza tak byla přijata.
V případě tradičního/konvenčního/reálného školení je zpravidla postupováno tak, že jsou
nejprve oslovováni ti pacienti/postižení, kteří jsou schopni chodit. Ti jsou nejprve zatříděni jako
zelení pacienti, jsou separováni od ostatních a až posléze podléhají přetřídění. Ne všichni
probandi v kontrolní skupině nicméně tento postup dodrželi. Zároveň tak vyvstává otázka
technického řešení pro virtuální reality, kdy je posilována možnost interakcí s pacientem ve
virtuálním tréninku, což je jedna z technických výzev a potenciál pro další směřování výzkumu.

V rámci disertační práce byla i nad rámec ověřovaných hypotéz prokázána řada
ovlivňujících proměnných, které byly zohledněny pro vlastní přípravu metodiky a jsou
podrobněji rozepsány v textu. V prostředí rozvoje zaměstnance s využitím virtuální reality se
tak jeví jako zcela zásadní vedle technologie, kde je vhodné, umožní-li to náročnost aplikace,
využívat spíše než ovladačů handtrackingu, čímž dojde k uvolnění rukou probanda/školeného,
také rovina didaktická, která klade důraz na scénář v rovině obsahové, vizuální, motivační a
hodnotící. Virtuální realita je nástrojem, který může složit jako komplementární způsob rozvoje
zaměstnanců vedle konvenčního tréninku, a to s časovou, organizační a finanční úsporou, který
zároveň skýtá možnost okamžitého hodnocení a zpětné vazby. Jedná se o prostředí, které
umožňuje realizovat nejen standardní nácvik činností a ovládání strojů a zařízení, které ani
v realitě neznamenají zvýšené riziko a jedinou nevýhodou konvenčního tréninku je nutnost
odstavení tohoto stroje či zařízení za účelem tréninku, ale zároveň situací, které jsou svou
povahou méně bezpečné, v praxi méně četné, nicméně když k nim dojde, často vyžadují
maximální připravenost, přičemž tato potřeba přímo kontrastuje s reálnou expozicí těmto
situacím z hlediska četnosti. Takovou situací je i případ mimořádné události s hromadným
postižením osob. Stejné principy by bylo možné uplatnit pro nácvik situací v rámci BOZP,
typově například požár a využívání únikových cest atd. Opět je zde patrný přenos základních
identifikovaných a pojmenovaných principů na podnikové prostředí.

Disertační práce je nejen pojetím designu svého výzkumu na bázi použití smíšených metod
výzkumu, což ve strojním inženýrství není příliš časté, ale zároveň uplatněním principů
průmyslového inženýrství dokladem multidisciplinarity oboru, v němž doktorandka obhajuje
svoji disertační práci, a zároveň upozorňuje na širokou uplatnitelnost průmyslového inženýrství
napříč obory a nutnost tvorby multidisciplinárních týmů vycházejících z expertních znalostí
cílové populace.
