Posudek Ing. Aleny Lochmannové, Ph.D., MBA k obhajobě disertační práce

Tento posudek hodnotí doktorské studium Ing. Aleny Lochmannové, Ph.D., MBA, která zahájila doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2019. V rámci plnění svého studijního plánu složila všechny předepsané zkoušky, v březnu 2021 odevzdala teze disertační práce a v dubnu 2021 složila státní doktorskou zkoušku a obhájila písemnou práci ke státní doktorské zkoušce.

V rámci doktorského studia realizoval publikační činnost multidisciplinárního charakteru, především ve vztahu k řešené tématice disertační práce. V průběhu svého studia aktivně vystupovala především na zahraničních konferencích a podílela se na řešení výzkumných projektů v rámci interních grantů univerzity, kdy aktivně zapojovala i studující katedry. V průběhu svého studia se jí podařilo pro katedru získat významného partnera – Ariel University, s níž katedra navázala spolupráci, dále pak Universidade de Malaga. S oběma pracovišti katedra podala výzkumné projekty.

Po dobu celého studia zajišťovala výuku v následujících předmětech s uvedením rolí pro daný předmět:

- KPV/ŘLZA – Human Resources Management in Industry – garant, přednášející, cvičící
- KPV/MNT – Manažerské techniky ve výrobním procesu – garant, přednášející
- KPV/ŘLZ – Řízení lidských zdrojů v průmyslu – garant, přednášející, cvičící
- KPV/PZE – Průmyslový podnik ve znalostní ekonomice – přednášející, cvičící

Dále se v rámci vzdělávacího procesu podílela na vedení a oponování kvalifikačních prací a s tím spojených předmětů ve studijním programu:

- KPV/PBP – Projekt bakalářské práce – cvičící
- KPV/PDP – Předdiplomní projekt – cvičící
- KPV/SPB – Semestrální projekt B – cvičící
- KPV/SPM – Semestrální projekt M – cvičící

V průběhu studia absolvovala řadu stáží, které souvisely s tématem její práce, konkrétně se zaměřila na virtuální realitu a případně implementaci medicínského kurikula do virtuální reality, čteně navštěvovala simulační centra příslušných univerzit a dále praktická pracoviště, aby byla schopna koncipovat věrný obsah modulu ve virtuální realitě. Konkrétně absolvovala následující stáže:

- 7/2023 - Physiotherapie Reha Plus – Rheinfelden, Německo
- 6/2023 - Univerza v Ljubljani, Zdravstvena fakulteta – Lublaň, Slovinsko
- 5/2023 – Ariel University, School of Health Sciences, Health Promotion Wellbeing Research Center – Ariel, Izrael
- 4/2023 – Universidad de Málaga, Facultad de Ciencias de la Salud – Málaga, Španělsko
- 3/2023 – Prešovská univerzita, Fakulta zdravotníckych odborov – Prešov, Slovensko
- 9/2022 – Slovenská zdravotnícká univerzita – Bratislava, Slovensko
- 9/2022 - Howest, de Hogeschool West-Vlaanderen – Kortrijk, Belgie
- 8/2022 - Tallinna Tervishoiu Kõrgkool – Tallinn, Estonsko
- 4/2022 - FH Gesundheitsberufe OÖ – Linz, Rakousko
- 4/2022 - Wyższa Szkoła Rehabilitacji – Varšava, Polsko
- 1/2022 - Hôpital Charles-Nicolle – Rouen, Francie
- 8-9/2021; 5/2022 - Universidade de Vigo - Design on engineering – Vigo, Španělsko
- 8/2021; 7/2022 - Immanuel Krankenhaus Berlin – Berlín, Německo

9-10/2019 - Universitat Autònoma de Barcelona - Facultat de Biociències – Barcelona, Španělsko

Disertační práci na téma **Metodika pro zefektivňování přípravy zaměstnanců s využitím virtuální reality** předložila Ing. Alena Lochmannová, Ph.D., MBA v květnu 2023. Práce byla následně na katedrálním kolokviu hodnocena interním oponentem a doporučena k odevzdání.

Cílem disertační práce je na základě provedení experimentů s využitím experimentální a kontrolní skupiny navrhnout metodiku pro zefektivňování přípravy zaměstnanců s využitím virtuální reality. Pro koncepci metodiky využila autorka disertační práce experiment na experimentální a kontrolní skupině probandů, celkem získávala data s využitím 37 probandů. Na základě získaných dat koncipovala metodiku, kterou v obecné rovině, byť ověřované na vzorku zdravotnických záchranářů s cílem zařazení stresových aspektů do vzdělávání, generalizuje pro obecné použití napříč obory se zaměřením na průmyslové využití.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autorka naplnila cíle, které definovala v disertační práci. Při vlastním zpracování využila jak poznatky získané studiem literatury, tak i z vlastní praxe.

Disertační práce splňuje definované požadavky kvalifikačních prací a doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne

5. 9. 2023

doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
školitel